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Generellt om rasen  
Posavski gonic är en drivande hund av stövartyp för jakt på hare, räv och vildsvin.   

Rasens historia, bakgrund och utveckling 

Posavski Gonic är en gammal drivande ras med ursprung i Posavinaskogen, Savadalen, Kroatien. 
Den såldes förr under namnet ”boskini” och var en mycket uppskattad jakthund i kringliggande 
regioner. 

Enligt vissa källor ska det finnas avbildningar på kyrkofresker från 1400-talet, rasen omnämns 
även i litteratur från 17–1800-talet. 

Första registreringarna i den Kroatiska avelsboken är gjorda 1929. FCI erkände rasen 1955 och 
den första rasstandarden med namnet ”Posavski Gonic” kom 1969. Första registreringen i 
Sverige gjordes hos SJV 2005 och SKK 2007. Efter det har det fötts sparsamt med kullar i Sverige 
och förekommit en hel del importer. I dagsläget finns det ca 250 registrerade i SKK och en 
mindre avel med några uppfödare.  

Rasen är en god, mycket tålig drivande hund som används till jakt framför allt efter hare, räv och 
vildsvin men har även använts till grävling, björn och lo. Som eftersökshund fungerar den 
utmärkt som spårhund med sina spårnoga egenskaper. 

Posavski Gonic är uppmärksam och trogen sin ägare och har ett måttligt, livligt temperament 
och är en entusiastisk jägare. 

 

Övergripande avelsmål för rasen  

Posavski Gonic är en utpräglad jakthund med en lång historia. Därför är det av största vikt att 
bevara de rastypiska egenskaper som finns. Det uppnås med noga planerad avel. Det innebär att 
bara avla på individer med rastypisk exteriör och rastypiska jaktegenskaper så som, bra sök, 
drevskall med god hörbarhet, god kontakt med förare och utan kända hälsoproblem. 

Klubben rekommenderar att främst avla på individer som meriterats på jaktprov med lägst 
andra pris och erhållit som lägst good på utställning efter 18 månaders ålder. Dessutom skall 
lämpliga mentala egenskaper på föräldradjur beaktas i avelsarbetet.  

 

Rasens population/avelsstruktur (SKK/Avelsdata) 
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Nulägesbeskrivning  

Populationsstorlek, registreringssiffror  

Enligt SKK har vi i nuläget ca 249 individer räknat från år 2014 där även inräknat eventuellt 
avlidna hundar. Registreringar har sedan dess sakta ökat för att från år 2022 sjunka. Mellan 
2022 till 2024 hade vi ca 34 registrerade hundar.  
 

 

 

 

Genomsnittlig kullstorlek 

Sedan 2010 är det 38 kullar registrerade med i snitt 6 valpar/kull.  

Inavelstrend (inavelsökning), fördelning parningar  

Det är av stor vikt att undvika matadoravel och istället använda fler individer i aveln för att 
undvika för snabb inavelsökning. Matadoravel – överutnyttjande av ett enskilt avelsdjur, oftast 
en hanhund.  

Resultatet blir att denna individ får stort inflytande på populationen och att den potentiella 
avelsbasen kraftigt underutnyttjas. Genom matadoravel ökar risken att okända sjukdomsgener 
får stor spridning i populationen och den genetiska variationen minskar. SKK rekommenderar att 
det maximala antalet avkommor till ett avelsdjur inte överstiger 5% av den totala 
registreringssiffran under fem år.  

I en så liten ras som Posavski gonic är det i princip omöjligt då det skulle innebära knappt en hel 
kull per hund men i jämförelsen ser man hur viktigt det är. Provparning genom SKK avelsdata 
bör alltid ske innan parning, men var observant på att för importerade hundar registreras endast 
3 generationer så den beräknade inavelsgraden som görs på 5 generationer i avelsdata kan vara 
betydligt högre.  
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SKK rekommenderar inte parning mellan två individer där avkommans inavelsgrad överstiger 
6,25% d v s kusinparning, men man önskar naturligtvis att det hålls betydligt lägre. 

 

 

 

Rasens genomsnittliga inavelsgrad. SKK registrerar endast tre generationer för importerade 
hundar, fem generationer för svenskfödda hundar men beräknas över fem generationer vilket kan 
göra att siffrorna inte alltid stämmer. 

Användning av avelsdjur, ålder första valpkull, avkommor per avelsdjur, barn-barn 

Två hanar har 6 respektive 8 kullar efter sig med totalt 26 respektive 50 valpar annars oftast en 
kull/hane. 

En tik 6 kullar efter sig med totalt 41 valpar ur sig annars är det oftast 1-2 kull/tik och första kull i 
genomsnitt 3 års ålder. 
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Antal olika tikar resp. hanar använda i avel ett visst år. (År = födelsedatum för kull) 
D.v.s. Hur många tikar resp. hanar användes i avel till kullar födda år xxxx. 

 
 
Utställningsresultat Internationellt/nationellt 2004-2023 
 

 

Av 217 starter har ingen blivit diskvalificerad och 139 har fått Excellent. 
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Mål  

Kortsiktiga och långsiktiga mål  

På kort sikt öka antalet meriterade hundar.  
Att främst använda sig av meriterade hundar avseende jaktprov och utställning till aveln. 
 
På lång sikt är målet en hög andel meriterade hundar avseende jaktprov och utställning.  
Att antalet MH och BPH ökar och ses som en naturlig del i hundägandet. 
Begränsa antalet kullar på samma individ till två. En tredje kull kan efter en noggrann 
utvärdering i undantagsfall godkännas. 
 
Strategier 

Öka kunskap och medvetenhet om vikten med meritering till hundägarna, gällande främst 
jaktprov och utställning men även övriga prov så som viltspår, hägntest, MH och BPH.  
 
Att nå ut till uppfödare (och hanhundsägare) genom tex klubbens hemsida och fb om 
vikten av att informera sina valpköpare om de olika proven som finns. 
 
Ett sätt kan också vara att i perioder sponsra en del av startavgiften i de olika proven när medel 
finns i klubben. 

 

Hälsa 

Nulägesbeskrivning  

Generell beskrivning av helhetssituationen i rasen  

I nuläget finns inga kända hälsoproblem kopplade till rasen förutom en viss större skaderisk i 
samband med jakt som gäller alla aktiva jakthundar. Rasen upplevs som frisk. 

Förekomst av hälsoproblem, sjukdomar och/eller defekter.  

Inga kända förekomster av HD och ED. Ett känt fall av EP (idiopatisk epilepsi) rapporterat. Bakåt i 
linjerna har det inte funnits några tidigare fall.   

Kontakt har tagits med de större försäkringsbolagen för att få statistik över hälsoläget på rasen. 
Av de bolag som svarade kan man konstatera följande. Rasen är i dagsläget för liten för att man 
ska kunna dra några slutsatser av det lilla underlag som finns.  Men det är inget som avviker och 
sticker ut. Stövarraser är generellt friska.” 

Förekomst av reproduktionsproblem  

Inga kända reproduktionsproblem förekommer. 
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Mentalitet och bruksegenskaper  
Nulägesbeskrivning    

Ev. jaktprov, bruksprov, mentaltest, mentalbeskrivningar, enkätsvar  

Enligt uppgift hämtad från SKK  

19 individer har genomgått jaktprov på vildsvin.  

44 individer har genomgått hägntest på vildsvin, varav 34 GK 

74 starter på viltspårprov 

13 hundar har genomfört BPH.  

2 hundar har genomfört MH. 

 

Mentalitet och bruksegenskaper i förhållande till rasstandarden 

Okänt i nuläget om det föreligger några avvikelser.   

 

Mål 
Beskrivning av kortsiktiga och långsiktiga mål  

Öka benägenheten att inrapportera sjukdomar.  

Öka intresset för provverksamhet så som jaktprov, hägntest och viltspår. 

Målet är att öka till 10 starter på jaktprov per år från och med hösten 2024. 

För att få en överblick över rasens mentalitet är önskvärt att BPH eller MH-test genomförs av så 
många hundar som möjligt. Målet är att 35% av Posavski gonic har genomfört detta vid år 2029. 

 

Strategi 
Rasklubben skall utarbeta ett inrapporteringssystem på sjukdomar för att fortlöpande skaffa 
kunskap om hälsoproblem och sjukdomar i rasen. Detta är en viktig del av långsiktigt avelsarbete 
för att upptäcka och förhindra eventuella hälsoproblem med rasen. 

Anordna träffar och utbildningar för att öka kunskapen hos både uppfödare och hundägare 
avseende hälsa, jaktprov, utställningar och olika typer av mentaltester. Detta som en del i 
rasklubbens avelsstrategi. 
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Summering  

Prioritering av viktiga kortsiktiga och långsiktiga mål  

Att på lång sikt öka numerären genom ett planerat och genomtänkt avelsarbete baserat på 
dokumenterat mentalt sunda, friska individer med rastypiska egenskaper. Dessutom främja 
genom stöd och råd, importen av avelsdjur i syfte att på det viset få nya linjer. På kort sikt öka 
andelen hundar som meriteras och genomför mentalbeskrivning samt att detta skall ses som en 
naturlig del i hundägandet.  

 

Plan för fortsatt arbete i klubben  

Både lång- och kortsiktiga planer bygger på att Klubben med dess medlemmar arbetar 
tillsammans mot målen. Det innebär en konstant dialog inom rasklubben, uppfödare och 
medlemmar emellan. Klubbens uppgift är att nå ut med budskapet om vikten att följa klubbens 
rekommendationer och uppmaningar. 

Vidare är det klubbens uppgift att sprida och skapa förståelse för klubbens strategi och planer 
till medlemmarna och att få medlemmar och uppfödare att rapportera till klubben de uppgifter 
som behövs för att i sin tur kunna ge medlemmar och uppfödare råd, förslag och den hjälp som 
efterfrågas. Detta arbete skall bygga på information, respekt och dialog. Det i sin tur bygger på 
ett aktivt agerande både från Klubben och dess medlemmar. 

Engagemang hos medlemmar kan uppnås genom olika aktiviteter som t.ex. 
gemensamhetsjakter, träffar, utbildningar, möten eller nyhetsbrev. Klubbens stora utmaning är 
att engagera medlemmar och därigenom få till en känsla av gemenskap. 

Försöka nå ut även till icke medlemmar och uppfödare utanför klubben om information om RAS.  

 


